
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

《５年生田植え体験（５月９日）》 
晴天の中、地域の方の 

ご協力をいただき、５年 

生が田植え体験を行いま 

した。手植えの大変さを 

感じながらも楽しんで活 

動しました。 

学校目標 「夢をもち，進んで学び，心豊かにたくましく生きる児童の育成 

龍ケ崎市立川原代小学校 令和５年 ５月 １０日 第２号 発行者 教頭 山本  

新年度が始まり、１ヶ月が過ぎました。 

川原代小学校 学校だより 

学校の様子・学びの姿 －各種教育活動から－ 

 

《 学校からのお知らせ 》 ※ ご確認願います。 
○ 城西中学校区 三校合同の災害時引き渡し訓練について（４月２２日文書を配付） 

 ・期 日：５月２４日（水）１４：４０～引き渡し開始 

 ・小学校、中学校両方にお子様がいらっしゃるご家庭は、先にどちらの学校に向かうかは、 

ご家庭の判断にお任せします。（「引き渡し訓練確認票」をご提出願います。） 

 ・今回の訓練は、確実にお子様を引き渡すことを目的としています。放課後に保育ルームを利

用しているお子様につきましても、お迎えに来ていただきますようご協力をお願いいたしま

す。お仕事の都合上、お迎えが難しい場合は、学校にご相談ください。 

○ 第１回ＰＴＡ奉仕作業・ＰＴＡ拡大運営委員会について（４月２８日文書配付） 

 ・期 日：５月２０日（土） 

・時 間：奉仕作業７：３０～９：００ 拡大運営委員会９：３０～（奉仕作業終了後～） 

※ ５／２０が荒天の場合は、両行事とも５／２１（日）へ順延いたします。 

※ 駐車場に限りがありますので、自転車、徒歩での来校にご協力願います。 

〇 スクールカウンセラーについて 

 ・氏 名：佐々木 匠（ささき たくみ）先生【昨年度に引き続きです。】 

 ・配置日：5/1７、 6/1４、 7/５、 9/１３、 10/４（１日）、 11/８、 12/６、 

 1/1７、 2/1４ 

  ・時 間：９：００～１２：００（１０月のみ午後も） 

  ※ カウンセリング等のご希望がある場合は、教頭 山本までご連絡願います。 

５月８日より、新型コロナウイルス感染症が５類に移行となり、感染症対策が大きく緩和

されました。この２年あまり、感染対策による制限もあり、通常の教育活動を行うことが難

しい状況が続いていました。ようやく従来の教育活動が実施可能になり、正直ほっとしてい

るところです。これから子供たちには、様々な体験や交流活動を通して、大きく成長してい

ってほしいと願っています。 

《ＰＴＡ授業参観を開催（４月１６日）》 
保護者の皆様にご来校いただき、PTA 授業参

観を開催しました。新年度になり、子供たちの授

業に臨む姿を参観していただきました。どの学年

の子供たちも緊張しながらも一生懸命に取り組む

姿がとても印象的でした。 

保護者の皆様、授業参観に続き、PTA 総会、

学級懇談へもご参加いただき、ありがとうござい

ました 

 ご挨拶が遅れましたが、４月に着任しました校長の長谷川幸典と申します。どうぞよろ

しくお願いいたします。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、日頃より本校の教

育活動にご理解・ご協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。 

さて、令和５年度がスタートして１か月が経ちました。始業式、入学式、１年生を迎え

る会などの行事や登下校の様子、授業の様子等を見ておりまして感じることは、明るく元

気であいさつがすばらしく、とても素直な子供たちだなということです。私たち教職員に

は、71 名の本校の児童を、今後心身ともにさらに成長させていかなければならないとい

う責任があります。今後も全職員が協働して、一人一人の児童を大切に見ていきたいと考

えております。 

本市では「子どもの夢や希望の実現に向けた学校づくり」を方針に掲げ、「夢」をもち

「生きる力」を自ら育む龍の子を育成すべく、小中一貫教育や「龍の子人づくり学習」を

推進しております。本校でも本市の方針を受け、「夢と希望をもち、進んで学び、心豊かに

たくましく生きる児童の育成」を学校の教育目標とし、知徳体のバランスのとれた児童を

育てようと、職員一同努力しているところです。 

昨年まではコロナ禍で、様々な活動が中止になったり制限されたりしてきましたが、

徐々に本来の教育活動ができるようになってきております。まだまだ不安はありますが、

感染対策を十分行いながら、保護者の皆様や地域の皆様と力を合わせ、全職員一丸となっ

て教育活動に取り組んでまいりますので、ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 

校長  長谷川 幸典 

《１年生を迎える会（４月１３日）》 
温かい雰囲気の中で 

会が進行しました。 

１年生もしっかりと 

自己紹介することが 

できました。   

 

学校長よりメッセージ 


